xit. Quod enim ad humilitatem sub magistro rediit: quod magister fecerat et ipse fecit.

Petrus.

**L**ibertus quod dicitur: sed quod te est ne aliquid aliud quod adhuc de ipso ad nostram edificationem narrares. Gregori.

**E**t plane: sed si sit qui velit imitari. Ego enim vixit patienter tanti patris signis miraculis maiorem credo. Quadaenamque die is qui post venerabilis honorati exitum monasterii regimine tenebat contra eundem venerabilem libertinum in gravi iracundia exarsit: ita ut eum manibus cederet. Et quia virgata eum ferire posset minime inuenit: conturbatus bello suppedaneo faciem ei ac caput tuitur: totumque illi vultum tumere ac lividum reddidit. Qui vehementer cefus ad stratum propinquum recessit. Die vero altera erat pro utilitate monasterii causa constituta. Expletis igitur hymnis matutinalibus libertinus ad lectum abbatis venit orationem sibi humiliter petiit. Sciens vero ille quantum a cunctis honoraretur: quantum diligere: pro iniuria quam ei ingesserat: recedere eum a monasterio velle putabat: atque regressus dicens. Ubi vis ire? Cui ille respondit. Monasterii causa constituta est pater: quam declinare nequeo: quod hesterno die me hodie iurum promisi: illuc ire disposui. Tunc ille a fando cordis considerans aspirantem et duriciam suam: humilitatem ac mansuetudinem libertini: ex lecto prostravit. pedes libertini tenuit. se peccasse: seque rem esse testatur. Et quod tanto talique viro tam crudeliter facere contumeliam presumpsisset. Atque pro libertino sese in terram prosternens eiusque pedibus prostravit. sue culpe non illi seuitie fuisse referebat quod protulerat. Sicque actum est ut ad magnam mansuetudinem duceret pater et humilitas discipuli magistra fieret magistri. Cuius pro utilitate monasterii ad constitutionem cause egressus fuisset: multi viri noti ac nobiles qui eum valde honorabant: vehementer admirati: sollicitate requirebant quidnam hoc esset quod tam tumere ac lividum haberet faciem. Quibus ille dicebat. hesterno die sero, peccatis meis exigentibus in scabello suppedaneo impugni: atque hoc protuli. Sicque vir sanctus servans in pectore honorem vitae et magistrum nec primis predebat virtutem nec fallitatem: scurrile peccatum. Petrus.

Libertini mira patientia.

Libertini modestum rsum.

**U**tasnevir iste venerabilis libertinus (de quo tot signa et miracula retulisti) in tam ampla congregatione unitas

# Dialogi beati Gregorij.

vores suos in virtutibus non reliquit.

Gregorius.

## Capitulum. iij. De hortu:

lano monacho monasterij eiusdem.

**H**elix qui appellabatur curuus: quem ipse bene nosti: qui eiusdem monasterij nuper ppositus fuerat: multa mihi de fratribus eiusdem monasterij admiranda narrabat. Et quibus aliquid quod ad memoriam venisset supprimo: quia ad alia festino.

Sed vni dicam quod ab eo narratum pretereundum nullo modo estimo.

**I**n eodem monasterio quidam magne vite monachus erat hortulanus. Fur homo venire consueverat: et per sepe ascendere et occulte olera auferre. Cumque ille multa platarum que minus inueniret: et alia pedibus conculcata: alta direpta conspiceret: totum hortum circuiens: inuenit iter unde fur venire consueverat. Qui in eodem horto deambulans: reperit etiam serpentem: cui precipiens dixit. Sequere me: atque ad aditum furis puenies impauit serpenti dicens. In noie iesu non permittas. Protinus serpens totum se in itinere intransuer sum tetendit: et ad cellam monachus rediit. Cumque meridiano tempore cuncti fratres quiescerent: more solito fur aduenit: ascendit sepe. Et cum in hortum pedem poneret: vidit subito quod extensus serpens clausisset viam: et tremefactus post semetipsum cecidit: eiusque pes per calceamentum in sude sepiis inhesit: sicut usque dum hortulanus rediret: deorsum capite pepedit. Confecta hora venit hortulanus pendente in sepe fure reperit: et serpenti dixit. Gratias deo: implesti quod iussi: recede modo. Qui statim abcessit. Ad furem vero perueniens ait. Quid est frater: tradidit te mihi de quare in labore monachorum furtum totiens facere presumpsisti? Qui hec dicens pedem illius a sepe in qua inheserat soluit: eiusque sine lesione deposuit. Cui dixit. Sequere me. Quae sequentem duxit ad hortum aditum: et olera que furto appetebat auferre ei cum magna dulcedine prebuit dicens. Uade et post furtum non facias: sed cum necesse habes huc ad me ingredi: et que tu cum pacto laborabas tollere: ego tibi deuotus dabo.

Petrus.

Serpens hortus custos.

Fur miraculose deprehensus.

# Liber primus. Fo. v.

**N**unc vsq; vt inuenio: incassum ego nō fuisse patres  
in Italia qui signa facerent estimabam.

## Capitulum. iij. De equi-

tio abbate prouincie valerie.

Gregorius.

**H**ocinati viri venerabilis abbatis monaste-  
rii qd appellat balneū ciceronis: aliorūq;  
etiā viroz venerabilū dedici relatione qd  
narro. Vir scitissim⁹ equiti⁹ nōle in valerie  
pulcie p̄tib⁹ p vite sue merito ap̄d oēs illic  
magne admirationis habebat: cui fortunat⁹ idē familiari-  
ter not⁹ fuit. Qui nimirū equiti⁹ p sue magnitudine scita-  
tis mltroz in eadē puincia monasterioz pater extitit. hūc  
cū iuuetutis sue tēpote acri certamine carnis incētiua sati-  
garet: ip̄e sue tētatiōis angustie eū ad ofouis studiū soler-  
tiorē fecerūt. Cūq; hac in re ab oipotēti deo remediū cōti-  
nuis p̄tib⁹ q̄rere t: nocte qdā assistente angelo eumuchisari  
se vidit. eiusq; vitioni apparuit q̄ oēm motū ex genitalib⁹  
ei⁹ mēbris absunderet: atq; ex eo tēpote, ita alien⁹ extitit a  
tētatione: ac si sexū nō haberet in corpe. Qua virtute fret⁹  
ex oipotētis dei auxilio, vt viris ante p̄erat: ita cepit post  
modū etiā feminis p̄esse: nec tñ discipulos suos admone-  
re cessabat ne se ei⁹ exēplo in hac re facile crederēt: ⁊ casu  
ri non tētaret donū quod non accepissent.

**E**o autē tēpore quo malefici in hac sunt romana vrbe  
deprehēsi basili⁹ (q̄ in magicis opibus prim⁹ fuit) in  
monachico habitu valeriā fugiēs petijt. Qui ad virū reue-  
rētissimū castorū amitrine ciuitatis ep̄m pergēs: petijt ab  
eo vt eū equitio abbati cōmitteret: ac sanādū monasterio  
ill⁹ cōmēdaret. Tūc ad monasteriū venit ep̄s: secūq; bass-  
icum monachum dedit. ⁊ equitiū dei famulū rogauit: vt  
eundem monachum in cōgregationē susciperet. Quem sta-  
tim vir sanctus intuens ast. hunc quem mihi commendas  
pater: ego non video monachum esse: sed dyabolum. Cui  
ille respondit. Occasionem queris: ne debeas prestare  
quod peto. Ad quem mox dei famulus dixit. Ego quidem  
hoc eū esse denūcio: quod video, ne tamē nolle me obedire

Balneum ce-  
ceronis mo-  
nasterium.

Uisio de eu-  
nuchatione  
equiti.

De basilio.  
magico.

Basilius sine  
habitu mona-  
chi dyabolus  
esse ab equi-  
tio cernitur.

## Dialogi beati Gregorij.

existimes: facio quod iubes. Susceptus itaq; in monasterio est. Post non multos vero dies idem dei famulus pro exhortandis ad desideria superna fidelibus paulo longius a cella digressus est. Quo discedere contigit ut in monasterio virginis in quo eiusdem patris cura vigilabat: una eaque iuxta carnis huius putredinem speciosa videbatur febricitare inciperet: et vehementer anxari: magnisque vocibus cum stridore clamare. **M**o moritura sum nisi basilii monachus veniat. et ipse mihi per sue curationis studium salutem reddat. Sed in tanti patris absentia accedere quispiam monachorum in congregationem virginum non audebat: quomodo ille qui novus aduenerat: eiusque adhuc vitam congregatio fratrum nesciebat. **M**issum repente est: et dei famulo equitio nunciatus: quod sancti monialis illa immensis febribus estuaret: et basilium monachi visitationem anxie quereret. quo audito vir sanctus dedignando subiit: atque ait. **N**uquid nam dixi quod dyabolus est iste: non monachus: ite et eum de cella expellite. **D**e ancilla autem dei qui anxietate febrium urget nolite esse solliciti: quia ex hac hora neque febribus laboratura est: neque basilium quaesitara. **R**egressus est monachus: et ea hora saluti restituta dei virginem agnouit: qua eandem salutem illi dei famulo equitio longe positus nunciavit in virtute scilicet miraculi exemplum tenens magistri qui inuitatus ad filium reguli eum solo verbo restituit saluti: et reuertens pro ea hora filium restitutum vite cognosceret: qui vitam illi ex ore veritatis audisset. **O**es autem monachi iussione patris sui implentes eundem basilium ex monasterii habitacione repulerunt. **Q**ui repulsus dixit: frequenter se cellam equitii magicis artibus in aera suspensus: nec tamen ei quaesitum ledere potuisse. **Q**ui non post longum tempus in hac romana urbe exarscente zelo christiani populi igne crematus est.

**Q**uadā vero die una dei famula ex eodem monasterio virginis hortum ingressa est: que lactucam conspiciens concupuit eamque signo crucis benedicere oblita auidem momordit: sed arrepta a dyabolo primus cecidit. **C**umque videretur eidem profecto equitio sub celeritate nunciatus est ut veniret concitus: et oratio succurreret. **M**oxque hortum idem pater ut ingressus est: cepit ex eius ore quasi satifaciens ipse qui hanc arripuerat dyabolus clamare dicens. **E**go quid feci?

Virgo febricitans sine remedio curata.

Basilium romae crematus est.

Monialis obfessa per equitium liberata.

# Liber primus Fo. vi.

ego quid feci: Sedebā ibi sup lactucā venit illa ⁊ momor-  
dit me. Cui cū indignatione vir dei precepit vt discederet  
⁊ locū in omnipotētis dei famula non haberet. Qui pro-  
tinus abcessit: nec eam vltra contingere preualuit.

**Q**uidā vero Felix nomine mirisse puincie nobilis pa-  
ter huius castorū q̄ nunc nobiscū in romanavibe des-  
moratur: cū eundē venerabilē virū. Equitiū sacrū ordinē  
nō habere cōspiceret: ⁊ per singula discurrere: atq; studio  
se predicare: eū quadā die familiaritatis ausu adit dicens  
Qui sacrū ordinem nō habes: atq; a romano pontifice sub  
quo degis predicationis licentiam non accepisti. Predicas  
re quō presumis: q̄ eius inquisitione cōpulsus vir sanct⁹ in-  
dicauit pdicationis licentiam qualiter accepit dicens. Ea  
que mihi loqueris: ego quoq; tecū ipse pertracto. Sed qua  
dā nocte speciosus mihi p̄ visionē iuuenis asstitit: atq; in lin-  
gua mea medicinale ferramentū. i. fleubotimū posuit dis-  
cēs. Ecce posui verba mea in ore tuo: egredere ad predicā-  
dum. Atq; ex illo die etiam cūz voluero: de deo tacere nō  
possum.

Licētia pres-  
dicādi eq̄riū  
sine sacris or-  
dīnibus

Petrus.

**U**ellem etiam patris huius opus agnoscere qui fers-  
tur talia dona a deo percepisse.

Stegorius.

**O**pus petere ex dono est: nō donū ex opere: altoquin  
gratia iā nō est gratia. Omne q̄ppe op⁹ dona p̄ue-  
nit q̄uis ex subsequenti opere ip̄a etiā dona succrescunt.  
Ne tamē vite eius cognitione frauderis bene hanc reuerē-  
tissimus vir Albinus reatine antistes ecclie cognouit ⁊ ad  
huc supersunt multi qui scire potuerunt. Sed quid pl⁹ que  
ris operis q̄n concordabat vite mundicia cum studio predi-  
cationis. Tantus quippe illum feruor ad colligendas des-  
asas accenderat: vt sic monasteriis preesset quatenus per  
eclesias: p̄ castra: p̄ vicos: per singulorum quoq; fidelium  
domos circūquaq; discurreret: ⁊ corda audientū ad amo-  
rem patrie celestis excitaret erat hō valde vilis investit⁹  
atq; ita despectuavel si quis illū fortasse nesciret: salutatus  
etiam resalutare despiceret: ⁊ quotiēs alia tēdebat ad lo-  
ca iumentū sedere p̄sueuerat: q̄s eē despectabilib⁹ omnibus  
iumentis in cella potuisset. In quo etiā capistro p̄ freno: et